
令和４年度３月補正予算の概要

１．補正予算の規模 （単位：千円）

補正前の額 補正額 合計 繰越明許費補正額 債務負担行為の限度額

一般会計（第８号補正） 76,441,318 884,756 77,326,074 381,339 438,115

公共駐車場事業特別会計（第２号補正） 69,560 16,261 85,821 － －

国民健康保険特別会計（第２号補正） 15,012,513 351,058 15,363,571 － －

収益的収入 4,389,063 4,389,063

収益的支出 4,030,463 4,030,463

資本的収入 2,066,709 △ 92,800 1,973,909

資本的支出 3,649,244 △ 92,800 3,556,444

収益的収入 16,673,253 1,135,586 17,808,839

収益的支出 18,688,648 410,084 19,098,732

資本的収入 1,009,651 7,284 1,016,935

資本的支出 1,648,881 1,344 1,650,225

（１）歳出補正予算の主な内容 （単位：千円）

■繰越明許
人事課 人件費 退職手当

財政課 公共施設整備基金積立金 基金積立金

財産管理課 庁舎維持管理費 修繕料、庁用器具費等：3,075
受変電設備改修工事費：△51,090

722,319

△ 48,015

会　　　計　　　別

事　業　名 補正事業の内容

28,779

２．一般会計歳出予算補正の概要

担当課 補正額

―

―

―

―

下水道事業会計（第３号補正）

病院事業会計（第２号補正）



■繰越明許
企画政策課 とよかわ応援寄附金推進事業費 ふるさと納税業務委託料等

　実績見込みによる増額

企画費負担金 東三河広域連合広域行政推進事業費負担金

とよかわ応援基金積立金 基金積立金

文化振興課 文化会館管理運営費 ■修繕料（大ホールスクリーン昇降装置等）：16,700
■改修工事費（中ホール映写室空調設備取替）：3,500　等

御津文化会館管理運営費 光熱水費：891
■修繕料（音響機械室空調機器）：5,100

御津支所 御津支所庁舎管理費 光熱水費：516
修繕料（2階北事務室西側空調機器）：3,696

市民課 戸籍住民基本台帳一般事務費 コールセンター業務等委託料

福祉課 障害者自立支援事業費 障害福祉サービス費：313,739、地域生活支援事業費：8,281
　実績見込みによる増額

身体障害者・知的障害者給付・支 更生医療費：5,751、補装具給付費：1,901

給費 　実績見込みによる増額

132,716

21,078

28,905

△ 5,759

補正事業の内容担当課 事　業　名 補正額

322,020

7,652

4,212

3,709

5,991



■繰越明許
福祉課 障害者関係手当支給費 特別障害者手当等支給費：451

障害者のしあわせを高める手当支給費：4,126
　実績見込みによる増額

障害児施設給付費 障害児施設給付費
　実績見込みによる増額

保険年金課 国民健康保険特別会計繰出金 繰出金

福祉医療費 精神障害者医療費
　実績見込みによる増額

 

福祉医療費 母子・父子家庭医療費
　実績見込みによる増額

介護高齢課 地域福祉基金積立金 基金積立金

ふれあいセンター管理運営費 改修工事費
　実績見込みによる減額

子育て支援課 子ども・子育て応援基金積立金 基金積立金

保育課 私立幼稚園助成費 子育て支援施設等利用給付費負担金
　実績見込みによる減額

補正事業の内容事　業　名 補正額

36,599

4,577

105,644

担当課

△ 63,214

△ 50,000

210,500

22,786

5,610

4,000



■繰越明許
保育課 民間保育所運営費補助金等 民間保育所運営費補助

　実績見込みによる減額

環境課 地域猫活動支援事業費 地域猫不妊去勢手術費補助（オス＠7,000円、メス＠12,000円）
　実績見込みによる増額

合葬式市営墓地整備事業費 整備工事費
　実績見込みによる減額

清掃事業課 清掃工場管理運営費 運転管理委託料
　燃料価格高騰の影響による増額

商工観光課 利子補給補助金 利子補給補助
　実績見込みによる減額

ふれあい交流館整備事業費 改修工事費
　実績見込みによる減額

企業立地推進課 企業再投資促進補助金 企業再投資促進補助
　実績見込みによる減額

道路河川管理課 橋りょう補修工事費 橋りょう補修工事費
　実績見込みによる減額

都市計画課 城跡市役所線整備事業費 ■土地購入費：2,387、■補償金：15,707

18,094

担当課 事　業　名 補正額 補正事業の内容

△ 102,013

1,000

△ 166,500

77,992

△ 61,000

△ 105,025

△ 83,881

△ 45,000



■繰越明許
公園緑地課 赤塚山公園整備事業費 ■イベント開催委託料：2,250

■イベント開催負担金：1,000

赤塚山公園管理運営費 指定管理料：1,058
　燃料価格高騰の影響による増額
■改修工事費（取水ポンプ取替）：4,851

教育庶務課 教育振興基金積立金 基金積立金

小学校管理費 光熱水費

小学校校舎施設営繕費 ■八南小学校防火シャッター改修工事費：9,200

小学校環境対策事業費 ■普通教室等空調設備設置工事費（牛久保小）：8,400
■管理諸室等空調設備改修工事費（2か所：平尾小、豊小）：55,000
屋内運動場トイレ改修工事費（4か所：△67,100
　

中学校管理費 光熱水費

中学校環境対策事業費 屋内運動場トイレ改修工事費（2か所：南部中、金屋中）
　実績見込みによる減額

スポーツ課 体育施設指定管理料 指定管理料
　燃料価格高騰及び新型コロナウイルス感染症の影響による増額

9,200

△ 3,700

12,137

5,909

担当課 事　業　名 補正額

3,250

25,480

6,236

△ 35,200

4,290

補正事業の内容



■繰越明許
財政課 市債元金償還金 市債元金償還金

　利率見直し等による変更

市債等利子 市債利子
　利率見直し等による変更

病院事業会計繰出金（新型コロナ 繰出金

ウイルス対策） 　新型コロナウイルス感染症の影響による増額

　（２）継続費の補正 （単位：千円）

総額 年度 年割額 総額 年度 年割額

令和４年度 71,400 令和４年度 20,310

令和５年度 348,600 令和５年度 302,166

令和４年度 236,500 令和４年度 70,000

令和５年度 165,500 令和５年度 308,190

令和４年度 7,137 令和４年度 6,717

令和５年度 87,200 令和５年度 82,062

令和６年度 123,663 令和６年度 116,376

（３）繰越明許費の補正
文化会館管理運営費始め１７事業 ３８１,３３９ 千円

（４）債務負担行為の補正
　補正前 　　　　⇒ 　補正後

企業再投資促進補助（令和４年度補助分） ６７７,９９２ 千円　　　　⇒ ４３８,１１５ 千円

1,344

△ 26,483

担当課 事　業　名

△ 37,564

補正額 補正事業の内容

事業名
補正前 補正後

本 庁 舎 受 変 電
設備改修事業費

420,000 322,476

合葬式市営墓地
整 備 事 業 費

402,000 378,190

学校給食センター
空調設備改修事業費

218,000 205,155



（５）地方債の補正（限度額の変更）
　補正前 　　　　⇒ 　補正後

庁舎施設整備事業費 ６２,２００ 千円　　　　⇒ １７,７００ 千円

社会福祉施設整備事業費（特例債） ２１２,２００ 千円　　　　⇒ １６２,７００ 千円

児童福祉施設整備事業費（推進債） ２４７,３００ 千円　　　　⇒ ２４３,８００ 千円

一般廃棄物処理事業費 ４４３,０００ 千円　　　　⇒ ５２６,１００ 千円

観光施設整備事業費（特例債） ２９２,６００ 千円　　　　⇒ １９３,０００ 千円

道路新設改良事業費 １１６,３００ 千円　　　　⇒ １０９,６００ 千円

道路新設改良事業費（推進債） ４５８,３００ 千円　　　　⇒ ５２８,０００ 千円

橋りょう新設改良事業費 ４６,４００ 千円　　　　⇒ ３１,４００ 千円

都市計画事業費 ３４８,２００ 千円　　　　⇒ ３５４,７００ 千円

都市計画事業費（推進債） ２８２,５００ 千円　　　　⇒ ２８６,９００ 千円

小学校建設事業費 ５９２,８００ 千円　　　　⇒ ５５９,７００ 千円

中学校建設事業費 ３５,２００ 千円　　　　⇒ ０ 千円

臨時財政対策債 ７００,０００ 千円　　　　⇒ ０ 千円

土木施設災害復旧事業費 ０ 千円　　　　⇒ １,９００ 千円

２．公共駐車場事業特別会計歳出補正予算の主な内容 （単位：千円）

都市計画課 管理運営費 1,261 指定管理料

公共駐車場事業基金積立金 15,000 基金積立金

３．国民健康保険特別会計歳出補正予算の主な内容 （単位：千円）

保険年金課 療養給付費保険者負担金 337,303 一般被保険者療養給付費負担金

担当課 事　業　名 補正額

担当課 事　業　名 補正額 補正事業の内容

補正事業の内容



４．下水道事業会計歳出補正予算の主な内容
（１）歳出補正予算の主な内容 （単位：千円）

款 補正額

資本的支出 雨水管渠整備費 △ 92,800 工事請負費

　（２）継続費の補正 （単位：千円）

総額 年度 年割額 総額 年度 年割額

令和４年度 242,400 令和４年度 149,600

令和５年度 60,600 令和５年度 60,600

（３）企業債の補正（限度額の変更）
補正前 ⇒ 補正後

下水道事業費 １,３５５,９００ 千円　　⇒ １３８,３００ 千円

５．病院事業会計歳出補正予算の主な内容 （単位：千円）

款 補正額

材料費 290,000 診察材料費

収益的支出 経費 44,000 消耗品費

雑損失 55,084 その他雑損失

過年度損益修正損 21,000 過年度損益修正損

資本的支出 資産購入費 1,344 器械備品購入費

令和５年３月６日議決

事業名 補正事業の内容

事業名
補正前 補正後

為 当 地 区 雨 水
管渠整備事業費

303,000 210,200

補正事業の内容事業名


